
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.18 del 23/01/2023

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.18

Adunanza del giorno 23/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO PER L'ESAME DI PROGETTI RELATIVI ALLE INFRASTRUTTURE A
PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di gennaio alle ore 15:30, in una sala del Palazzo Comunale,
si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.18 del 23/01/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale assicurare, in
coerenza con le linee di mandato e la metodologia partecipativa posta a fondamento
della propria azione, il più ampio confronto sulle tematiche che riguardano la dotazione
di infrastrutture a parcheggio a servizio del Centro storico cittadino;

RITENUTO a tal fine di assicurare la partecipazione delle varie competenze tecniche in
merito al potenziamento dei sistemi di parcheggio cittadino per una ponderata valutazione
in ordine alle condizioni di accessibilità e piena fruibilità, esteso altresì alla realizzazione di
infrastrutture di servizio alla mobilità ed alla sosta veicolare;

VISTO che a tale scopo è stata emanata apposita Delibera di Giunta n.294 del 22/12/2022, con
cui, fra le altre, è stato disposto :

– di nominare, in riferimento ai vari progetti che potranno essere presentati al Comune di
Montepulciano, per la realizzazione di possibili infrastrutture a parcheggio al servizio del
Centro Storico cittadino, un apposito Gruppo di Lavoro per loro la valutazione tecnica, composto
da sette membri, così costituito: n. 5 architetti, n. 1 ingegnere, n. 1 geologo,
tutti fra quelli operanti nel territorio comunale, allo scopo di usufruire della loro esperienza
professionale sul campo;

– di provvedere alla nomina dei componenti suddetti a seguito di avviso pubblico e sulla base di
selezione con apposito atto deliberativo di Giunta;

– di convocare la prima riunione di insediamento di tale Gruppo di Lavoro, entro la data del 31
Gennaio 2023;

VISTO l’Avviso pubblico avente per oggetto “ Manifestazione d’interesse per la candidatura alla
nomina di membro del Gruppo di lavoro per la valutazione tecnica di proposte / progetti per la
realizzazione di possibili infrastrutture a parcheggio a servizio del Centro Storico del capoluogo “
che indicava come termine di presentazione di tali candidature il 16.01.’23;

VISTO che entro tale termine sono pervenute le seguenti candidature :

- Arch. Alessandro Piccardi, prot. n. 131 / ’23;
- Arch. Riccardo Pizzinelli, prot. n. 207 / ’23;
- Arch. Fabio Fiorini, prot. n. 243 / ’23;
- Arch. Doriano Della Giovampaola, prot. n. 413 / ’23;
- Geol. Renzo Formichi, prot. n. 542 /’23;
- Ing. Stefano Feri, prot. n. 1371 / ’23;
- Ing. Giacomo Maggi, prot. n. 1822;

VALUTATO che tutti i soggetti di cui alle sopra citate candidature, posseggono i requisiti richiesti di
conoscenza operativa del territorio comunale ed esperienza professionale sul campo;

PRESO ATTO che le candidature pervenute, risultano così composte : n. 4 architetti, n. 2
ingegneri, n. 1 geologo;

RITENUTO opportuno procedere, alla luce delle candidature pervenute, ad una modifica della
composizione del Gruppo di lavoro nel senso di prevederlo così costituito : n. 4 architetti, n. 2
ingegnere, n. 1 geologo, per le seguenti motivazioni :



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.18 del 23/01/2023

- anche nella nuova formulazione, il Gruppo di lavoro resterà composta da un numero di
elementi dispari, garanzia di buon funzionamento del gruppo stesso, ed in numero 7, come
precedentemente deliberato;

- la nuova formulazione non snatura la composizione dei profili tecnici originari, mantenendo
una netta prevalenza alla figura dell’architetto in seno al gruppo di lavoro;

- la nuova formulazione permette, senza procedere alla riapertura dei termini di
presentazione delle manifestazione d’interesse, di rispettare i tempi di convocazione della
stessa ( 31.01.’23 ) previsti dalla citata DGC n. 294 / ’22 anche in considerazione della
circostanza che di per sé tale riapertura non assicurerebbe la presentazione di nuove
candidature nella figura professionale di architetto;

DATO atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in riferimento all’esercizio finanziario in corso o
al periodo considerato dal bilancio pluriennale e che, pertanto, sullo stesso non deve essere
espresso il parere del responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, secondo
quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del d.lgs. 276 / 2000;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.”;

Ad unanimità di voti palesemente espressi;

D E L I B E R A

1 – di richiamare le premesse con valore integrante e sostanziale del presente
dispositivo.;

2 – di modificare la composizione del Gruppo di lavoro di cui alla DGC n. 294 / ’22 rispetto a
quanto da essa deliberato, come di seguito indicato : n. 4 architetti, n. 2 ingegneri, n. 1 geologo,

3 – di nominare, a seguito dell’esito dell’Avviso pubblico per la “ Manifestazione d’interesse per la
candidatura alla nomina di membro del Gruppo di lavoro per la valutazione tecnica di proposte /
progetti per la realizzazione di possibili infrastrutture a parcheggio a servizio del Centro Storico del
capoluogo “ nel Gruppo di Lavoro di cui al punto precedente della presente delibera i seguenti
tecnici :

- Arch. Alessandro Piccardi,
- Arch. Riccardo Pizzinelli,
- Arch. Fabio Fiorini,
- Arch. Doriano Della Giovampaola,
- Geol. Renzo Formichi,
- Ing. Stefano Feri,
- Ing. Giacomo Maggi,

4- di mandare copia del presente atto al Responsabile dell’Area Urbanistica/Edilizia privata ed
alla Segreteria Generale per i conseguenti adempimenti.

Con separata votazione palese ed unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai dell'art.
134 del D.Lgs. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.18 del 23/01/2023



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.18 del 23/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


